Esaco fu figliolo del re Priamo, il quale, uno serpente mordendo una sua molto intrinseca amica et da lui molto amata, [214v] perché ne fu morta, si volle da uno scoglio precipitare in mare et somergere et annegarse. Ma per miseratione divina fu mutato et convertito in uno ucello chiamato smergo, il quale si somerge in mare volando così sotto l'acqua come di sopra, la generatione⁵⁴⁶ del quale non si trova altrove che in Esperia, cioè in Italia, così dicta da una stella dicta Espero, la quale la signoreggia, della quale fa l'autore nel testo mentione, così dicendo. *Lungo costoro*, cioè lontano da costoro, cioè Ciece et Alcione; *cercando Esperia*, cioè Italia. *Or sopra uno sasso*, che fu convertito in ucello come su è dichiarato.

*E vidi la crudel figlia di Niso
fuggir volando, et correr Atalanta*

165 *da tre palle d'or vinta, e d'un bel viso;*

Minos re di Creta, avendo congregato copioso exercito per disfare et struggere gli Ateniesi, gli quali per invidia aveano facto morire Androgeo suo figliolo, propose inanzi invadere et soggiogare tutti coloro che erano confederati et davano auxilio ad gli dicti Ateniesi. Et per questo assediò [215r] Niso, re della città de Arcatoi come confederato de sopradicti Ateniesi, lo quale avea nel nero vertice un crine d'oro et era fatato, mentre lo dicto Niso avea quello crine nel suo vertice non potea morire.

Et durando lo assedio lungamente, avvenne che questa sua crudele figlia chiamata Silla uno dì si trovoe stare alla fenestra et vide lo re Minos, che era bellissimo, andare presso le mura della dicta cittate. Del quale subito fu innamorata et pensoe come senza ambasciadore potea avere l'amore di lui et senza dilatione mozoe la nocte il capo al padre, presentandolo al dicto Minos, credendo per questo che lui gli desse il suo amore et con lei giacesse. Ma lui, come giusto, prese il dono et lei subito repulse et da sé caccioe. Poi prese la dicta cittate de Arcatoi et, partendosi di là, lasciò sul lito la dicta Silla.

⁵⁴³ mandò uno in forma de dicto Ceice, significando Ash] mandò uno informandola de dicto Ceice, significando T, P.

⁵⁴⁴ lo quale gionto ad terra chiaro conobbe et vide che era Ceice, suo marito Ash, P] om. T.

⁵⁴⁵ presso al lito del mare nidificano et fetano quando lo mare sta Ash] presso al lito del mare nidificano. Et mentre nidificano et fetano lo mare sta T, P.

⁵⁴⁶ generatione Ash] nazione T, P.

Ma quella ad una delle navi appiccandosi si somerse nell'acqua fino alla gola, onde fu convertita et mutata in ucello infino ad oggi chiamato allodola. Et così Niso padre suo fu transmutato in uno ucello chiamato smeriglio, lo [215v] quale sempre le perseguita et, quando giugnere le pote, l'uccide. Et questa è quella crudele figlia di Niso chiamata Silla. che dice l'autore fuggire volando, ché sempre volando fugge inanzi allo padre come di sopra è dicto

E correr Atalanta. Questa Atalanta fu figliola di Ceneo, lo quale per divino responso ebbe che mal per lui se la maritasse. Adunche per fuggire con giusta cagione il dicto matrimonio che da infiniti era domandata per moglie, et fidandosi alla velocitate di lei, puose cotale conditione. Colui dovere essere suo marito che la vincesse et passasse nel correre et che si metesse ad tale prova non la vincesse, perdesse la testa. Infiniti furono quelli che della sua singularitate et bellezza furono sì tenacemente innamorati, che si dispuosono ad tale pericolo, onde da lei nel correr vinti fur decapitati.

e seco Ipomenes, che fra cotanta

turba d'amanti miseri cursori

168 *sol di victoria si rallegra et vanta.*

Questa Ipomenes fu uno giovane di sin- [216r] gulare bellezza et fu figliolo di Maccareo⁵⁴⁷ et nipote di Neptuno, dio del mare. Il quale, sentendo la fama di tale facto, venne ove stava la dicta Atalanta, solo per vedere la sua bellezza, et anche quelli che ad sì mortale periculo si poneano per lei. Et trovati molti per tale cosa essere andati, li biasemava riprendendoli como fanciulli. Ma poi como vide la dicta Atalanta⁵⁴⁸, più bella assai che non era la fama, subito del suo amore preso, senza indugio si fece inanzi, petendo et stando secondo la sopra dicta conventione volere con lei correre. La quale, come lo vide sì bello, se innamoroe di lui et amonendolo lo pregoe che ad sì mortifero periculo non si ponesse. Ma questo sendo vano, si dispose più tosto a quello volere morire, che stentatamente vivere innamorato. Finalmente si concordarono al correre sopra dicto. Ma inanzi che lui al correre venisse, umilmente si votò alla dea Venus, promettendoli essere molto grato se lei gli fosse propicia et favorevole in questo facto. La quale, mossa ad pietate tre palle d'oro gli donoe, molto bellissime, et insignolli il modo che nel correre tener dovesse.

Et venuto al luogo costituito del correre, desiderava essa Atalanta essere vinta et superata da esso Ipome- [216v] nes, tanto era il pietoso amore del suo bello viso che la constringnea. Et, dato che fu il segno, parimente si partirono dal luogo et potea bene essa vincere et passare lui, ma dallo amore constretta si rafrenava et nol facea. Quello si sforzava con tutto suo ingegno passarla, intanto che quella, vedendosi già passare, stimolata dalla cupidità dello onore, subito lo passoe lasciandolo dietro. Allora Ipomenes questo vedendo subito gittò una di quelle tre palle d'oro, la quale poi che Atalanta ebbe vista tanto bella, fidandosi alla sua velocitate si rivoltoe et andolla ad pigliare et per questo Ipomenes la venne passando. La quale, presa che ebbe la palla, et inforzando il corso come prima facto avea, così gli entrò inanzi. Allora Ipomenes questo veduto, gittoe la seconda palla. Coei, come l'ebbe presa, subito fece come facto avea dianzi, che se lo lasciò a dietro. Ma al termino appressandosi, costui gittò la terza palla, la quale gittata, quella esitoe un poco se prendere la dovea o no. Et stigata da Venus che

⁵⁴⁷ Maccareo T, P (*per Megareo*) Mercurio Ash.

⁵⁴⁸ sulo per vedere sua bellezza, et anche quelli che ad sì mortale periculo si poneano per lei. Et trovati molti per tale cosa essere andati, li biasemava riprendendoli como fanciulli. Ma poi, como vede la dicta Atalanta T, P] *om. Ash.*

favoreggiava lui, si rivoltò per la pren- [217r] dere. Per la quale cosa Ipomenes gionse al termino posto inanzi a lei et così l'ebbe guadagnata.

Il quale, perché fu ingrato ad Venus del beneficio receputo, non observandole la promessa et portandone la dicta Atalante nel suo paese, per lo cammino arrivarono una sera al tempio di Cibeles, madre degli dei. Onde Venus gl'incitoe ad luxuria, che commiserò carnalmente, maculando et inquinando con quei brutti acti il dicto tempio. Per la quale cosa indignata et turbata la dicta Cibeles gli transformoe in lioni, ponendoli ad menare il carro suo. Et di questi dui, Atalante et Ipomenes, dice l'autore nel testo come sopra è narrato.

*Tra questi fabulosi et vani amori
vidi Acti et Galatea, che 'n grembo gl'era;*

171 *et Polifemo farne gran romori;*

Qui si prova quello che sopra è dicto, che lo autore per finire questo capitolo, perché gli dui narrati innamoramenti di Massinissa et Antioco non erano sufficienti ad terminarlo, vi mescoloe et aggonse questi fabulosi et vani amori, come lui dice [217v] non che fossero stati vani et fabulosi al facto che furono veri, ma per la transformationi che vi sono paiono fabulosi et vani.

Fra li quali lo autore pone lo innamoramento di Galatea et Acti, figliolo di Fauno et de una ninfa dicta Gimedeti, et di Polifemo gigante, il quale in fronte avea uno solo ochio ad guisa d'una rota di carro et dimorava nel monte di Sicilia chiamato Etna, il quale monte nel suo vertice avea una amenissima pianura con fonti d'acqua saluberrima et chiarissima, nella quale pianuria nascono perpetui et odoriferi fiori che pare ve ne sia sempre primavera.

Et lo innamoramento fu così: Galatea, sendo da mattina, s'inamoroe del dicto Acti, che era uno bellissimo giovane; et lui simile di lei, intanto che più volte presono dilecto insieme in quello luogo ove dimorava lo dicto Polifemo, lo quale tenacissimamente era innamorato et amava la dicta Galatea. Ma quello lo spregiava et fuggendolo non lo volea vedere. Uno dì nel luogo consueto con [218r] giognendosi insieme gli dicti Acti et Galatea, et pigliando sollazo con grande piacere et dilecto, Polifemo se ne venne accorgendo et subito corse per quegli giognere. Ma quelli sentendolo, Galatea s'accorse et si ascose subito sotto l'onda del mare. Acti per quello luogo fuggendo, Polifemo per quello luogo lo perseguiva et, non lo possendo giognere, prese uno monte et gittòglielo appresso, la extrema parte del quale sì factamente gli colse, che lo somerse tutto et disfece. Il quale per miseratione degli dei fu convertito in una fonte che ne nasce uno fiume chiamato in quello luogo fino ad questo dì dal suo nome Ati.

Et di questi tre fa mentione l'autore nel testo dicendo così: *vidi Acti et Galatea che 'n grembo gl'era*, cioè prendendo l'uno con l'altro festa et solazamento di libidine, come su è dichiarato. *Et Polifemo farne gran romori*, tale che lo occise come su è narrato sufficientemente. Et segue.

*Glauco ondeggiar per entro quella schiera
[218v] senza colei cui sola par che pregi,
174 nominando un'altra amante acerba et fiera;
Canent' e ⁵⁴⁹ Pico, un già de nostri regi,
or vago ugello, et chi di stato il mosse
177 lasciògli 'l nome e 'l real mant' e fregi.
Vid' il pianto d'Egeria; in vice d'osse*

⁵⁴⁹ nella glossa relativa la lezione è C'anante è.

*Silla indurarsi in petra aspra et alpestra,
che del mar sicilian infamia mosse.*

180

Convieni per non essere troppo lungo et per repetere quel medesimo, che se dichia et esponghi da qui fino ove dice *et quella ch'alla penna*, lasciando da parte stare quel che dice *el pianto d'Egeria* et cetera, che poi chiaramente se exponerà. Però che l'autore pone molto implicato il testo, lo quale costruendo fia chiaro, prima el facto dechiarato exposito.

Circa al quale è da sapere che Glauco re marino, traendo il capo del mare in quella parte, ove una bellissima giovane chiamata Silla abitava presso lo lido del mare, vicino alla città di Missina, oggi chiamato il Faro, et vedutala, subito se innamorò di lei et pregolla con lusinghevoli et dolce parole et con molte et varie promesse, che gli donasse et concedesse lo suo amore. [219r] Lo quale niente volendone udire, perché avea in sua mente disposto servare virginitate et castitate, da sé lo repulse et scacciò.

Costui vedutosi così dispecto et repulso, et conoscendo che non era ivi luogo poterla inclinare ad sua voluntà, partisse da lei et venne ad Circe, figlia del Sole, che era expertissima nell'arte magica, pregando che con sue incantationi et erbe et con quella arte magica facesse che lui potesse avere lo amore di colei. La quale, vedendolo sì bello, gli disse rispondendo: "Dispregia chi ti dispregia et ama chi t'ama, che certo se' degno d'essere amato et pregiato". Et richieselo che si dovesse con lei congiugnere carnalmente. Glauco gli rispuose che quello essere per niuno modo già non potea, però che nulla persona averia possuto prendere dilecto et piacere di lui per tal modo altro che Silla. Per la quale cosa Circe molto indignata, perché non gli era licito spiacere ad Glauco dio marino, dispuose contra lui per dispecto di lui contra Silla fare la vendetta, per la quale fu dispregiata et repulsa.

Onde colte certe erbe venenose, pestatele ne cavò uno suco, lo quale gittoe ad uno fiume, ove solea Silla ad mezo di bagnarsi al tempo della state, quando era [219v] il fervente caldo, et con incantationi magiche l'avenenoe et apuzoe, et poi si tornò ad casa. Silla, come era solita venire ad bagnaresi, entrata nell'acqua fino ad mezo di sua persona, sentì subito il suo pectinale esse pieno d'abaianti cani. Et stupefacta et tremefacta di cotale mostro, uscì fuori dell'acqua et vedesi dal mezo in giù transformata et convertita in latranti et rabiosi cani, onde, fuggendo sé medesima, transformossi in uno sasso o vero scoglio entra lo mare, al dicto Faro. Onde pare che fino ad oggi s'odano da naviganti per quello luogo cani che non cessino abaiare et latrare, la qual cosa, ad quelli che presso vi navigano, è molto pericolosa⁵⁵⁰.

Et questo innamoramento pone l'autore nel testo così dicendo: *Glauco*, si vole soplire *vide ondeggiare*, cioè fare onde, perché si nota che era idio marino, *per entro quella schiera*, cioè degli innamorati, *senza colei*, cioè senza Silla, che già era transformata in saxo, come su è narrato, della quale transformatione l'autore fa mentione in giù.

<Cui sola par che pregi.⁵⁵¹> Cui, cioè la quale, *sola pare che pregi*, cioè *pregiando ami*, et desideri colui che lei [220r] solo amava, pregiava et desiderava.

Nominando un'altra amante. Costei era o fu Circe, che di lui s'innamoroe; *acerba et fera*, che intossicoe et apuzoe l'acqua, per che Silla dal mezo in giù fu convertita in latranti cani, come su è narrato.

⁵⁵⁰ la qual cosa, ad quelli che presso vi navigano, è molto pericolosa P] li quali, ad quelli che presso vi navigano, è molto pericoloso T, gli quali appresso quelli che vi navigano è molto pericoloso Ash.

⁵⁵¹ Senza colei cui sola par che pregi] Poi il Pianto d'Egeria Ash, T, P.

Canent' e Pico. Questo Pico fu figliolo di Saturno et fu re, regnando in Italia dopo la morte del padre, sendo molto bello giovane di 20 anni et assai frequentava la caccia. Onde uno dì, andando ad cacciare ad uno bosco, ove Circe sopra nominata solea andare a cogliere erbe, si scontrò con ella. La quale, vedutolo tanto bello et solo, ch'avea perduti gli compagni, lo richiese di suo amore, ma lui gliel negoe, però che avea promesso servare fede a sua moglie. Per la quale cosa turbata et indignata la dicta Circe lo transmutò in uno ucello chiamato Pico, dal suo nome, lo quale ha le sue piume purpurine fregiate con penuzze di colore d'oro et di più altri diversi colori.

Et di questo fa mentione l'autore così dicendo: *ch'anante*, cioè inanzi la transmutazione di Silla, ché prima fu questa di Picoⁱⁱ.

Et Pico, un già di nostri regi or vago augello, ché Circe [220v] lo transmutoe. *Et chi*, cioè colei, *di stato il mosse*, cioè transmutoe, *lasciògli il nome* et cetera, che ancora è chiamato Pico, con quella piuma di purpura fregiata, come di sopra è dicto⁵⁵².

E' l pianto d'Egeria. Numa Pompilio⁵⁵³ fu lo secondo re de Romani, il quale ebbe per moglie la nominata Egeria nel testo. La quale tanto fu dolorosa della morte del sopradicto Numa suo marito, che, morto lui, si partì da Roma et andò nelle selve della valle Erecina et senza potersi mai raconsolare, sendone molto pregata da tutte le ninfe paesane, tanto pianse che si convertì in fonte, fino ad questo dì presente chiamata la fonte di Egeria, della quale l'autore dice nel testo.

Silla indurarsi. Di questa Silla su adietro largamente è facta mentione et è exposita la favola sua, però non fa qui bisogno più tocarnela. Segue:

*e quella che la penna da man destra
come dogliosa et desperata scriva,
e 'l ferro nudo tien dalla sinistra.*

183

Questa fu Dido reina di Cartagine, et è molto da maravigliare, che mostra che l'autore contradica ad sé medesimo, però che su ne [221r] precedenti capitoli in due parti pone il contrario di quello che qui dice, che Enea non arivasse mai in Libia et contraesse alcuno innamoramento con la reina Didone, et qui pone de sì. Per solutione de la quale cosa per questo modo si salva, che lui pone et dice questi amori essere fabulusi et vani, seguendo Ovidio nel libro delle Epistole, onde trasse et cavò questa dicta Didone⁵⁵⁴.

La quale vedendo Enea essere di Cartagine partito contra la sua voluntate, gli scrisse una pistola, rimproverandogli gli benefici facti et la dispositione di sua morte. Et dalla mano destra tenea la penna, con che scrivea la dicta epistola, et con la sinistra tenea la spada del dicto Enea, con la quale s'uccise, poi che scripta ebbe la dicta pistola.

Et questa è quella che tiene *la penna da man destra*, et *come dogliosa et desperata scrive*, et dalla sinistra tiene lo ferro nudo, cioè la spada con la quale s'uccise, come di sopra è dichiarato.

*Pigmaleon con la sua donna viva;
et mille che Castalia et Aganippe*

⁵⁵² In quello luogo ove dice *Canante Pico* ce può nascere quest'altro dubio che dica Pico cavente, idest cacciante, o vero cantante. Mutato il testo ora mai pigliate quello che più ve piace *add. T*; in quisto luogo *canente* ce può nascere un altro dubio in quisto muodo: ove dice Pico cavente, idest cacciante *add P*.